*Hic oblata rursus occasione Senex appositè ac
festiuè:*

Iste est ager profecto, ut te audiui loqui,

Malos in quem omnes publicè mitti decet.

Sicut fortunatorum memorant insulas,

Quò cuncti, qui et atem egerunt castè suam,

Conueniant; contrà istuc derudi malefices

Equum videtur. — — —

Mores
mali se-
tendi.

Mali quò
amadādi.

Verum

Verum hæc verba tam scitè prolata transferunt iam me à personarum decoro ad alteram partem, in qua de P R A E C E P T I S, quæ Plautus ad vitam honestè traducendam suppeditat, dicturus sum. Sed audio, qui me hinc abeuntem reuocet reprehendatque, quasi in iis quæ hinc atque hinc ex Plauto legimus exemplis non tantum insit quantum præ nobis ipsi tulimus momenti ad Plautini decori commendationem: ut enim nullus adeò malus est liber, quin complectatur aliquid boni; ita licet laudandi sint quos sedulò conquisiuimus loci, posse tamen ex eodem Poëta nonnullos excerpti reprehensione dignos. Scio malorum quoque Scriptorum voluminibus commune hoc esse: ideoque non videri Plautum ubique vniuersèque propterea commendandum. scio à nonnullis hoc ipso violati interdum decori nomine illum perstringi. scio Velabrum, ttes Viros, Tuscum vicum, Cloacinæ sacrum, aliaque Romana nomina Plautinis inserta Comœdiis, quæ Thebis aut Epidauri dabantur, negotij molestiæque plurimum attulisse Latinis Aristarchis. Sed hæc ad calculos vocare, disceptareque diligentius, an aliquo Plautus loco declinas videatur à via, non est meum, qui (ut sæpe sum prolocutus) laudatoris suffragatoriisque, non Iudicis partes ago. Aggrediar igitur ad eā, quam proposui, reliquam disputationem. Quamquā perstringendo rē paucis, curabo ut vnius partis prolixitatem alterius breuitate compensem. Aio Plautinas Comœdias abundare documentis ad rerum opportunitates & commodā utiliter occupanda, vitamque in ciiali hominum consuetudine compo-

B b 2. nendam:

Quid obii.
ciatur ad.
uersū
Plautinū
decorum.

Vitz do.
cumenta
ex Plauti-
nis fabu-
lis.

nendam : idque interdum in uniuersa Dramatis fabula doceri, quæ humanæ speculum vitæ refert in eam intuentibus ; saepe in singulis præcepti- nibus indicari , quæ traditæ in loco, mirum quan- tum mores instruunt , hominemque se ipso sa- pientiorem sedulò reddunt. Age , quisquis sub Domino es, atque in Aula degis , disce ab Epidico Plautino, quid te potissimum deceat.

Præceptū
famulis
q̄atūm.

P L V S scire satius est , quam loqui seruum ho- minem:

Ea sapientia est.

Sapienter , ac propemodum ex oraculo. Dissimu- lare sapientiam in tempore , nulli profectō non vtile ; at apud alium seruienti necessarium orna- mentum est. Falluntur , qui se argutulos diser- tisque vidēri volunt apud Principem , à quo si consulantur , facundiam illicet perquam medita- tè promunt omnem , quantumque præceptorum collegerint toto anno , semel effundunt. P R I N- C E P S non præceptorem , sed indicem cupit: amat discere , non doceri. Atque ego quidem si (quantum ad hoc attinet) Aulico prospicerem , qui adhiberi solet in consilium ; amicè commo- nerem , ne multis ambitiosèque in noua senten- tia proponenda philosopharetur : neue eius rei , quam esse è re Principis existimet , author ipse magnificè videri vellet : atque hanc ob causam inter priuata etiam cum eo colloquia abstineret ab aperta ratiocinandi vi , & Inductionem liben- tius usurparet , quod per hanc minus docere vi- deamur , quam per illam. cum enim Inductio in- terrogationis genus sit , in quo paulatim à primo quis progreditur ad postremum , dum assensio-

Inductio
aptissimū
docendi
adimen-
tum.

nem

nem captat, & rem denique concludit euincitque; ita dissimulat victoriam, ut non tam ipse qui dicit, quam is quicum dicit, in veritatis cognitionem venisse videri possit: minus autem existimat se vietum, qui fateatur ipse per se, quam si ab alio conclusus urgeatur: Fingite me cum Dominō agere illiberali, intentoque cūmulandis opibus, non autem adhibendis ad humatiōs usus; propositumque mihi esse, eò illum deducere, ut fateatur, diuitem in usu pecuniarum esse, non in earum tantummodo possessione. Principio (libet enim paucis proludere in hanc sententiam, potius artificij explicandi causā, quam exercendi: ut ex hae velitatione significem quid in pugna, sed cautiū sit agendum) transferam ab eo, quem alloquor, orationem, atque instar Apologi, quid mihi acciderit cū honesto laudatōque viro, si vnam in eius laudibus excipiam profundam auaritiam, explicabo dicam; inter alia, quæ vtrō citrōque sermocinando contulimus, vbi ad rem, quam volebam, penitus deuenimus, scisitatum esse me:num ille statuam Marij appellaret crederētque Dominum Marianæ villæ, vel lētque aliquis huic marmoreo Domino similis esse? negasse tunc illum, rogatūmque causam, eam dixisse, quia vti fruīque ea villa saxum nequeat. rursum me percontatum esse, num Tantulum, qui

Differēt.
modus cū
auarodō
mitio:

— à labris sitiens fugientia capitat

Flumina,

Dominum putaret fluminis & pomorum eandem ille ob causam negasse, ac memorem Senecæ chorū illa retulisse:

Hor. Sat.
1.lib.1.

B b 3 Stat

Stat lusus vacuo gutture Tantalus:
Impendet capiti plurima moxio
Phineis anibus preda fugacior;
Hinc illinc granidis frondibus incubat,
Et curvata suis fletibus ac tremens
Illudit patulis arbor hiatibus.
Hac quamvis audius, nec patiens mora
Deceptus toties tangere negligit,
Obliquatque oculos, oraque comprimit,
Inclusisque famem dentibus alligat.
Sed tunc diuitias omne nemus suas
Demittit proprius, pomaque desuper
Insultant foliis mitia languidis,
Accenduntque famem, que iubet irritas
Exercere manus: has ubi protulit
Et fallilibat, totus in arduum
Autumnus rapitur, syluaque mobilis.

Denique interrogatum à me esse, an crumenam,
 aut arcam nummorum plenam, aut seruum
 thesauri custodem, censeret Dominum pecunia-
 rum? quod cum constanter ille pernegaret, eoque
 causam perpetuò referret, quod seruus vti diuitiis
 nequeat arbitratu suo: tunc verò laudata, quam
 is in promptu habuerat, causa, ex eo petiisse, vt
 eiusdem causæ memor videret, quid responsurus
 sit, si interrogetur, an qui compositis nummis,
 cumulatique magna opum vi, ob auditatem no-
 ui quotidie lucri, non vtitur, sed

— congestis undique saccis

Indormit inhians, & tanquam parcere sacris

Cogitur, aut pietis tanquam gaudere tabellis,

an hic inquam, qui in magna diuitiarum copia,
tamen

*QVÆRIT, & inuenitis miser abstinet, & timet
vit;*

Dominus sit appellandus, an custos? Atq; hac potissimum ratione, sed longè cautiùs & eallidiùs pertractata, præsertim cùm res difficiliores incidunt, agendum existimo cùm Principibus viris, quibus ita subiiciéda est veritas, vt ipsi eam inuenisse suopte ingenio, séq; ipsi correxisse videantur. Haec tenus qua ratione aduersum Dominos se gerant famuli. Pérge, discant etiam à Plauto, quid cum famulis agant Domini, qui si certam expeditamque viam velint de seruitio domestico, déque familia benemerendi, efficiendique ne quid domi turbetur, auferatur, in patrem familias coniuretur, Pœnulum audiant id compendio monstrantem.

Q V E M tu afferuare recte, ne aufugiat voles,

Esca atque potionē vinciri decet,

Facile afferuabis, dum eo vinclo vincies:

Ita istæc nimis lenta vincla sunt escaridæ,

Quam magis intendas, tanto astringunt arctius,

Ita se res habet: hoc hamo capiuntur homines sæpius, quam pisces. Recte ille, Elephantoruna feritatem usque in setuile obsequium demeretur cibus. sed quid ego Elephantos loquor? homines vicitantes aliena quadra, diuitiumque arrosores, vt loquitur Seneca, atque arrisores, quam obnoxij viuunt Potentium imperijs? dumque ad illorum arbitrium nutiumque se totos fingunt, & accommodant, quam dura, quam indigna patiuntur? vt non necesse habeam è vetere Comœdia recordari parasitos, quibus imminuebatur identidem socco caput, atque Aulæ in faciem

Præceptū
Dominis
datum.
Viatus li-
beralitas.

Sen. de be-
nef. lib. 1:

Ep. 17.
Parasiti.

frangebantur: cùm nulla sit hoc tempore hominum natio æquè patiens iniuriarum, atque ea quæ hisce vinculis escariis obligata est.

Iunenal.
Sat. 5.

*Duceris planta, velut iētus ab Hercule Cacus,
Et ponēre foris, si quid tentaueris unquam
Hiscere, tanquam habeas tria nomina. —*

TRIA inquam NOMINA: quid ad hæc hærentes vos aspicio, Rethores, idque ex me more vestro sciscitari gestientes? At reuereri vos addecet tam multos, qui me honoris causâ circumstant, Præfules sapientia ac rerum administratione clarissimos: quorum in me audiendo humanitate non usque adeò abutendum vobis est, vt etiam ad apinas & tricas vestras recognoscendas hodie compellatis. Quamquam vos, viri eruditissimi, horum cupiditati facile, vt arbitror, ignoscetis: quoddque vobis prima addiscentibus gratum erat scire, nescire nunc vestri olim similes Rethores meos pro vestra facilitate non permittetis. præfertim cùm in hoc soluendo trium nominum nodo, magni quoque litteratores operam ponere non indignum litteris, ac lectoribus suis arbitrati sint. Angelus Politianus, magno vir ingenio, triūmque linguarum peritia nobilis, existimat